
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/1 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 287 

din 18 septembrie 2024 
 

Nr. 287/18.09.2024 - Privind aprobarea componenței Comisiei de etică și deontologie universitară 
Având în vedere rezultatele interviurilor concursului de selecție nr. 32439/11.09.2024, procesul-verbal nr. 32319/11.09.2024 al Comisiei de selecție pentru 
obținerea calității de membru (cadre didactice), procesul-verbal nr. 32953/13.09.2024 al ședinței studenților membri în Senat din data de 10.09.2024 – de 
alegere a studenților în cadrul Comisiei de etică și deontologie universitară, referatul nr. 33093/16.09.2024, avizat în ședința Consiliului de Administrație din 
data de 17.09.2024, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data 
de 15.12.2023, Codul de etică și deontologie universitară, COD.01, Metodologia de selecție a membrilor Comisiei de etică și deontologie universitară, 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 33512/17.09.2024 al Comisiei pentru Cartă, etică și regulamente, procesul-
verbal al Şedinţei Senatului din data de 18.09.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 33527/18.09.2024, Hotărârea Senatului nr. 
046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă rezultatele concursului de selecție a membrilor Comisiei de etică și deontologie 
universitară – cadre didactice. 
Art.2. Se aprobă alegerea studenților în cadrul Comisiei de etică și deontologie universitară. 
Art.3. Se aprobă componența Comisiei de etică și deontologie universitară, pentru perioada 
01.10.2024 – 30.09.2028: 

- Prof.univ.dr.ing. Cătălin Daniel GĂLĂȚANU – Facultatea de Construcții și Instalații; 
- Conf.univ.dr.ing. Ioan IACOB – Facultatea de Design Industrial ți Managementul Afacerilor; 
- Prof.univ.dr.ing. Ciprian Mircea NEMEȘ – Facultatea de Inginerie Electrică, Energetică și 

Informatică Aplicată; 
- Prof.univ.dr.ing. Aristotel POPESCU – Facultatea de Mecanică; 
- Șef lucr.dr.ing. Alexandra TUCALIUC – Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția 

Mediului „Cristofor Simionescu”; 
- Student Sorina Alexandra ASOLTANEI – Facultatea de Știința și Ingineria Materialelor; 
- Student Sînziana DOBRIȚOIU – Facultatea de Construcții și Instalații. 

Art.4. Se aprobă numirea dnei. Ing. Iuliana Silvia GEORGESCU în funcția de Secretar al Comisiei 
de etică și deontologie universitară. Secretarul comisiei nu face parte din membrii acesteia și ține 
evidența documentelor comisiei, asigură comunicarea dintre comisie și persoanele implicate în 
problemele sesizate comisiei și redactează procesele-verbale ale ședințelor de lucru ale comisiei. 
Secretarul comisiei nu are drept de vot. 
Art.5. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 1 (una) pagină şi conţine 5 (cinci) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


